După cari renoindu-mă cuvintele de invitare și rugarea de interesare călduroasă în scopul împopulării acestui așezământ cultural diecezan, vă implor dela prevedință dar și binecuvântare cerească încheiând cu dorința: *să ne vedem cu bine* la praznicul cultural național al diecezei noastre arădane din 25 August (7 Sept.) a. c.

Arad, la 6/19 August 1913.

de binevoitor

Joan J. Papp m. p.
episcopul Aradului.

Nr. 271. M.

Concurs.

Pentru șase burse (stipendii) vacante de câte 1000 coroane din fundațiunea Trandafil, — anume: patru din arhidieceză, una din dieceza Aradului și una din dieceza Caransebes, — se publică concurs cu termin până la 12/25 august a.

Nu vă costă nimic decât o voință tare de a face voia lui D-zeu. Și cel puțin atunci, vă așteaptă o viață fericită dincolo de mormânt, iar aici pe pământ o mângâiere adevărată.

Făcând așa, faceți lucru plăcut naintea lui D-zeu, căruia se cuvine, toată cinstea, mărirea și închinăciunea, în veci vecilor. Amin.

Murani la 7/20 august 1913.

Nicolae Ilișiu
preot.

Convocare.

P. T. membrii ordinari, fondatori și ajutători ai reuniunii Inv. gr. or. români din protopresbiteratul B. Comlășului, sunt invitați a lua parte la adunarea generală a despărțământului, care se va ține duminică în 7 septembrie (25 august) 1913 în comuna Nerău (Nyerő), cu următorul program:

1. Participarea la serviciul D-zeesc.
2. Deschiderea adunării.
3. Constatarea prezenților.
4. Salutarea oaspeților.
5. Raportul comisariului consistorial despre examene.
6. Raportul despre activitatea comitetului, a casarului și a bibliotecarului.
7. Alegerea comisiunilor pentru cenzurarea rapoartelor.
8. Prelegeri practice din Geografie vor ține următorii învățători: Ludovic Cioban la clasa III. Teodor Bucureșcu la clasa IV. Iuliu Magdu din Istoria patriei.

9. Eventuale disertații.
10. Critica asupra prelegerilor practice.
11. Alegerea casarului pe restul timpului.
12. Propuneri și interpelări.
13. Defigerea locului proximei adunări.
14. Inchiderea adunării.

Nerău în 8/21 august 1913.

Petru Băran
președinte.

CRONICA.

Dela „Societatea pentru fond de teatru român” primim următoarele rânduri:

Pentru casierii „comitetelor filiale”.

In nr. 5 al „Revistei teatrale” se va publica lista membrilor, cari și-au plătit taxele anuale, etc.

Prin acest dar, ne spus de mult s'a ușorat și mângaiat poporul de aici, pentru ce și pe aceasta cale venim ai mulțumi marelui mecenat, rugând pe Dumnezeu să-i lungiască firul vieții cu deplină sănătate și putere de viață înmulțindu-i avutul său. B. Criștior la 6/19 august 1913. Andreiu Popa preș. com. paroh. Ioan Boc epitrop.

Concurse.

Pentru îndeplinirea postului de capelan temporal, cu drept de succesiune, pe lângă parohul Alexandru Papp din Bokszeg (Bocság), se escrie concurs cu următoarele venit: 1. Una sesiune parohială cu drept de pășane. 2. Stolele legale.

Recursele ajustate și adresate comitetului parohial din Bocság, se vor înaintă în termin de 30 de zile la Of. protopopesc al Ienopolei (Borosjenő) iar recurenții vor avea să se prezinte în s. biserică spre a-și arată desteritatea în cele oratorice și rituale.

Din ședința comitetului parohial din Bocsig, ținută la 16/29 iunie 1913.

Ispas Bob
v. preș. som.

Ioan Popa
notar.

În conțelegere cu: Ioan Georgia ppresbiter.

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc cantoral dela școala gr. or. rom. din O. Hodisiu (Káptalanhodos) protopopiatul Tinca cu termin de alegere pe ziua 14/27 septembrie 1913, pe lângă următorul salariu: 1. Bani gata 600 cor. dela comuna bisericăscă. 2. Cvarțir acomodat. 3. Pentru conferință 10 cor. pentru scripturistică 10 cor. 4. Ajutorul de stat pentru întregire și pentru care cererile sunt prezentate.

Alesul va fi îndatorat să provadă strana, și să învețe școlarii în cântări.

Reflectanții recursele lor ajustate conform regulamentului au să le subștearnă protopopului concernent, și să se prezenteze în atare Duminecă ori sârbătoare în biserică din Hodis O. pentru a-și arată desteritatea în cele rituale.

Dat în ședința comitetului parohial din O. Hodisiu ținută la 2/15 august 1913.

Ioan Andrei
președinte.

Aurel Marian
notar.

Cu învoirea mea N. Roșin ppresbiter.

1—3

Pentru îndeplinirea postului vacant de învățător la școala noastră confesională ortodoxă orientală din Bichiș (Békés) se publică concurs cu termin de recurgere până la 30 august (12 septembrie) a. c.

Recursul astfel ajustat și adresat comitetului parohial din Bichiș este a se subșterne în terminul concursual Prea Onoratului Domn Dr. Demetriu Barbu protopop în Chișineu.

Se obsearvă că acei recurenți cari vor fi în stare a conduce și cor bisericăscă vor fi preferiți.

Bichiș din ședința comitetului parohial dela 7/20 martie 1913.

Alexiu Popovici
preot, preș. com. par.

În conțelegere cu: Dr. Dimitrie Barbu protopresbiter, inspector școlar.

1—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător dela școala conf. gr. or. rom. din **Balinț**, tractul Belințului, se eșerie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

On. D. Adrian P. Deșeanu protopresbiter în Vaskoh; numind tot odată în recurs și școala la care dorește a fi ales: în Cristiorul de jos- sau în Cristiorul de sus-țiarină, având a se prezenta în atare duminică ori sârbătoare în s. biserică de aici.

B. Cristior la 17/30 iulie 1913.

Comitetul parohial.

Cu știrea și învoirea mea: *A. P. Deșeanu* ppresbiter.
—□— 3—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc vacant din comuna Slatina (Marosszatna) se escrie concurs cu termen de recurgere de 30 de zile dela prima publicare în organul diecezan.

Venitele acestui post sunt: 1.

Ceice reflectează la acest post se avizează, ca recursurile lor ajustate cu documentele prescise și adresate comitetului parohial din Groși să le trimită oficiului ppresbiteral din Mariaradna, iar dâșii să se prezinte în sfta biserică de acolo pentru a se arăta poporului.

Din ședința dela 7/20 iulie 1913.

Comitetul parohial.

In conțelegere cu: *Procopiu Givulescu*, protopresbiter, inspector de școale.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc vacant din Camna (Kávna) se escrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în organul diecezan „Bis. și Școala“.

Doritorii, în terminul concursual, să se prezinte înaintea alegătorilor, spre a fi cuoșcuți.

Documentele, ajustate legal, adresate comitetului parohial din Bálnaca, se vor înaintă Prea On. oficiu ppeș al Peștesului, în termin legal.

Din ședința comitetului parohial, ținută la 14/27 iulie 1913.

Ioan Onciu

paroh, pres. com. par.

Ioan Boțoc

preot, not. adhoc.

In conțelegere cu: *Alexandru Munteanu*, protopresbiter, inspector școlar.

—□—

3—3 gr.

Pentru stațiunea învățătoarea-că din Tăgădău se publică concurs cu termin de alegere de 30 zile dela prima publicare.

în Timișoara (Temesvár-Gyárvaros) iar recurenții vor avea să se prezenteze cu observarea §-ului 33 din Regulamentul pentru parohii în vre-o duminică ori sârbătoare în sfta biserică din Beregsău pentru a-și arăta desteritatea rituală și omiletică.

Dat din ședința comitetului parohial gr. ort. rom. din Beregsău ținută la 2/15 ianuarie 1913.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Ioan Oprea*, adm. protopresbiteral. 3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătorești dela cl. superioare III—VI a școalei conf. din Zărand, se escrie concurs cu termen de 30 zile, dela prima publicare, în organul oficios „Biserica și Școala“.

ort. rom. al lenopolei (Borosjenő), având a se prezenta în termenul de sus, în careva duminică sau sârbătoare în s. biserică din Zărand, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Din ședința comitetului par. gr. ort. rom. din Zărand, ținută la 21 iulie (3 august) 1913.

Ioan Varga
președinte

Cornel Papp
notar.

În conțelegere că: *Ioan Georgia* ppbiter, insp. școl. conf. 3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de învățător-cantor la școala conf. din Meziad protopresb. Beiușului se escrie concurs cu termen de 30 de zile pe lângă următoarele condițiuni: